

گزارش آفتاب یزد از سایه روشن‌های یک مراده رانت آلود

ماجرای ارتباط سلطان سند و شبیم نعمت‌زاده

آفتاب یزد – گروه گزارش: موضوع در نگاه اول نسبتا ساده به نظر می‌رسد در جریان رسیدگی به پرونده شبینم نعمت‌زاده مشخص شد که تأمین‌کننده وثیقه ۲۰ میلیاردی برای او که البته مورد قبول دادگاه قرار نگرفت، یک جوان حدود ۲۵ ساله بوده است.

شهریور سال گذشته شبینم نعمت‌زاده به اتهام احتکار دارو بازداشت و با قرار وثیقه ۲۰میلیاردتومانی آزاد شد. درست یک سال بعد و یک هفته مانده به برگزاری اولین جلسه دادگاه، مسعودی مقام، قاضی شعبه سوم دادگاه ویژه مفاسد اقتصادی خیر بازداشت مجدد شبینم نعمت‌زاده را اعلام کرد.

یک پسر متولد سال ۷۳ به نام امیر در سن ۲۵سالگی برای دختر وزیر سابق صنعت ۲۰میلیارد تومان وثیقه گذاشته بود. این خبری بود که طی دو هفته گذشته در کانون توجه رسانه‌ها قرار گرفت. با این حال سوال عده زیادی از مردم این بود که این جوان با سن و سال کم چگونه توانسته بود ضمانت دختر ۴۸ساله آقای وزیر را بر عهده بگیرد؟

نکته بسیار حائز اهمیت در افشای این مساله آن بود که جوان ۲۵ ساله‌ای که می‌خواسته ضمانت شبیم نعمت‌زاده را عهده دار شود درست موقعی سر و کلاهش پیدا شده که آقای نعمت‌زاده وزیر اسبق و پدر شبیم میل چندانی به تأمین وثیقه از جانب خودش نداشته است.

■ هر چقدر سند پخواهید برای شبیم خانم هست!

اما مسئله اینجاست که دختر وزیر هم در حال فرار نبود و در مکانی به صورت مخفی زندگی نمی‌کرد اما با نزدیک شدن به زمان انقضای تاریخ ضمانتنامه پدر برای دخترش، دادگاه نگران شد که مبادا متهم مبادرت به فرار یا اختفاء کند. این را قاضی مسعودی در جلسه دادگاه مطرح کرده و گفته بود به دلیل بیم فرار و اختفای شما و موضوع اسناد وثیقه گذاشته اسند، قرار بازداشت موقت صادر شد.

وی خطاب به متهم گفت: سندی که گذاشته بودی از طرف فردی به نام امیر متولد ۷۳ است که وی در دادگاه حضور نیافت اما بیست میلیارد اسناد از سوی ایشان برای شما ارائه کرده است ضمن اینکه تاریخ ضمانت نامه بانکی پدران رو به پایان بود و به دلیل این همه سند در مسائل، قرار بازداشت موقت شما صادر شد.

همان روز دادگاه حرف‌های زیادتر دیگری هم رد و بدل شد. امیر که قبلا برای سند گذاشتن سینه سپر کرده بود در دادگاه حاضر نشد ولی به قاضی پیام داده بود که اگر باز هم بسند بخواهید برای شبیم در اختیار شما قرار می‌دهم. حالا هم متوجه که وجود این همه سند در دست این فرد از کجا نشات می‌گیرد؟

■ حرف و حدیث‌ها

پس از پایان دادگاه حرف و حدیث‌های زیادی بر سر زبانها افتاد که این پسر ۲۵ ساله که می‌خواسته برای دختر ۴۸ساله وزیر سابق وثیقه گذاشته چه کسی است؟ آیا زد و بند و روابلی میان آنها بوده یا پدران آنها تعامل و حشر و نشر خاصی با یکدیگر داشته‌اند؟

این‌طور که گفته می‌شود وثیقه‌ای که برای او گذاشته شده به دلیل مشکوک بودن ماجرا پس داده شده و پدر شبینم مجبور شده برای بیرون آوردن دخترش ضمانت نامه بانکی ارائه کند. نزدیک بودن تاریخ انتام این ضمانت نامه هم بازداشت دختر آقای نعمت‌زاده اعلام شد. اما صرفنظر از همه اینن موضوعات، همان‌طور که انتظار می‌رفت فعالان رسانه‌ای حوزه‌های اقتصادی به سرعت وارد ماجرا شدند تا بدانند کسی که با این سن و سال کم چسرا برای شبینم نعمت‌زاده وثیقه ۲۰میلیاردی آورده بوده و تازه سند سنگین‌تر هم گفته در اختیار

■ امیر بارانی کیست؟

در بدو امر تصور می‌شد یک آقازاده به کمک دختر یک وزیر اسبق شناخته است اما به تدریج با پیگیری دقیق و بیشتر ماجرا رازی که فاش شد این بود که پدران این دو (امیر و شبیم) به واسطه یک سری تعاملات روابط خوب و معنی داری با هم دارند، به عبارتی حرف درست این است که یک طرف ماجرا زمانی لطفی در حق آن یکی کرده که آن دیگری سعی کرده از خجالت لطف او دربیاید.

در این فرضیه هم داستان همین روال دارد. «امیر» پسر معین است که خبر استفاده او از ارزهای دولتی برای واردات پورشه جنجال‌های نسبتا زیادی به پا کرد. سید امیر متولد ۱۱ دی ماه سال ۷۳ و فرزند سید معین مالک شرکت «…» وارد کننده پورشه است.



یک پسر متولد سال ۷۳ به نام امیر در سن ۲۵ سالگی برای دختر وزیر سابق صنعت ۲۰ میلیارد تومان وثیقه گذاشته بود. این خبری بود که طی دو هفته گذشته در کانون توجه رسانه‌ها قرار گرفت. با این حال سوال عده زیادی از مردم این بود که این جوان با سن و سال کم چگونه توانسته بود ضمانت دختر ۴۸ ساله آقای وزیر را بر عهده بگیرد؟

■ آقازاده نیست اما آقازاده‌ها را دوست دارد

این جوان برخلاف برخی ارزیابی‌ها یک آقازاده نبود بلکه کسی بود که پدرش به خاطر نزدیکی و مراده با نعمت‌زاده وزیر صنایع توانسته بود مجوز واردات خودروهای عران قیمت به ایران را بگیرد. امیر که به سرعت عکس کارت ملی‌اش هم منتشر و معلوم شد که هنوز ۲۶ سال را هم پر نکرده و باید او را بر پسر ۲۵ ساله‌ای با داشتن سندهای میلیاردی زیاد دانست.

چیزی که باعث تشکیک بیشتر شد این بود که این پسر کم سن و سال این همه ثروت را از کجا آورده است؟ از آنجایی که طبیعتا این پسر در این سن چنین سندهایی را با عرق جبین به دست نیورده، اسم و رسم پدرش اهمیت پیدا کرد و در کانون توجه واقع شد. البته نام خانوادگی‌اش هم منتشر و معلوم شد که هنوز ۲۶ سال را هم پر نکرده و باید او را بر پسر ۲۵ ساله‌ای با داشتن سندهای میلیاردی زیاد دانست. چیزی که باعث تشکیک بیشتر شد این بود که این پسر کم سن و سال این همه ثروت را از کجا آورده است؟ از آنجایی که طبیعتا این پسر در این سن چنین سندهایی را با عرق جبین به دست نیورده، اسم و رسم پدرش اهمیت پیدا کرد و در کانون توجه واقع شد. البته نام خانوادگی‌اش هم منتشر و معلوم شد که هنوز ۲۶ سال را هم پر نکرده و باید او را بر پسر ۲۵ ساله‌ای با داشتن سندهای میلیاردی زیاد دانست. چیزی که باعث تشکیک بیشتر شد این بود که این پسر کم سن و سال این همه ثروت را از کجا آورده است؟ از آنجایی که طبیعتا این پسر در این سن چنین سندهایی را با عرق جبین به دست نیورده، اسم و رسم پدرش اهمیت پیدا کرد و در کانون توجه واقع شد. البته نام خانوادگی‌اش هم منتشر و معلوم شد که هنوز ۲۶ سال را هم پر نکرده و باید او را بر پسر ۲۵ ساله‌ای با داشتن سندهای میلیاردی زیاد دانست.

■ این‌طور که گفته می‌شود وثیقه‌ای که برای او گذاشته شده به دلیل مشکوک بودن ماجرا پس داده شده و پدر شبینم مجبور شده برای بیرون آوردن دخترش ضمانت نامه بانکی ارائه کند. نزدیک بودن تاریخ انتام این ضمانت نامه هم بازداشت دختر آقای نعمت‌زاده اعلام شد.

■ اما صرفنظر از همه این موضوعات، همان‌طور که انتظار می‌رفت فعالان رسانه‌ای حوزه‌های اقتصادی به سرعت وارد ماجرا شدند تا بدانند کسی که با این سن و سال کم چسرا برای شبینم نعمت‌زاده وثیقه ۲۰میلیاردی آورده بوده و تازه سند سنگین‌تر هم گفته در اختیار دارد

هنوز معلوم نیست که سرنوشت پرونده ۱۴۰میلیارد تومانی او که باعث شد اسمش به عنوان سلطان پورشه سر زبان‌ها بیفتد، چه نتیجه‌ای پیدا کرد، اما حضور پسر او برای ضمانت شبینم نعمت‌زاده نشان می‌دهد که اوضاع خیلی بدی هم ندارد.

■ مرادوات پدر، دست و دلبازی پسر!

وقتی که ماجرای سال ۸۸ شروع شد برخی بی تفاوت نسبت به این موضوع مشغول وارد کردن خودروهای لوکس به کشور بودند. ناگهان خیابانها پر شد از ماشین‌های مدل بالا که با ویراز دادن به مردم فخر می‌فروختند. اما چه اتفاقی افتاد که پورشه‌ها خیابانهای تهران را تسخیر کرد؟

بر اساس یک روایت، «سید معین» کسی بود که در ۱۰ سال قبل از یکی از بانک‌های کشور، مبلغ یکصد میلیون دلار وام گرفت و قول داد که وام دریافتی را صرف امور صادرات و افزایش درآمد ناخالص ملی کشور کند. اما او به عبارتی «لایی» کشید و اینن وام را به جای هزینه برای صادرات، صرف ایجاد شرکت… و واردات خودروی پورشه کرد.

کسی هنوز نمی‌داند که این فرد آیا وام گرفته شده را بازگرداند یا خیر. برخی خبرهای بانکی می‌گویند، با توجه به سود تسهیلات دلاری دریافت شده، بدهی این فرد ۱۴۰ میلیون دلار معادل صدها میلیارد تومان شده، اما هنوز مشخص نشده که آیا معین بدهی‌های خود را پرداخت کرده یا خیر! با این حال سایت انتخاب چندی بعد نوشت:

نزدیکان وی مدعی بودند وام مذکور برای فعالیت‌های تولیدی اخذ شده و این وام ارتباطی با واردات پورشه به کشور نداشته است. آقای معین اواسط دهه ۹۰ (تقریبا سال ۹۳) به این اما و اگرها پاسخ داد و مدعی شد که بزرگترین کارخانجات نساجی کشور را در طول ۴۰ سال گذشته راه‌اندازی کرده و بیش از دو هزار کارگر را در آنجا استخدام کرده که علاوه بر اشتغالزایی در زمینه صادرات نیز سهم بسزایی داشته است. بعد از آنکه ماجرای وام بیخ پیدا کرد و آقای معین هم توضیحات خود را در خصوص کمک به اقتصاد کشور مطرح ساخت، سایت انتخاب نوشت: بانکی که وی از آنجا وام گرفته بود یک اطلاعیه صادر و اعلام داشت که این بانک پس از فرارسیدن موعد سررسید تسویه تسهیلات پرداختی به جناب آقای… در تاریخ



یک پسر متولد سال ۷۳ به نام امیر در سن ۲۵ سالگی برای دختر وزیر سابق صنعت ۲۰ میلیارد تومان وثیقه گذاشته بود. این خبری بود که طی دو هفته گذشته در کانون توجه رسانه‌ها قرار گرفت. با این حال سوال عده زیادی از مردم این بود که این جوان با سن و سال کم چگونه توانسته بود ضمانت دختر ۴۸ ساله آقای وزیر را بر عهده بگیرد؟

۲۵ اسفندماه۹۳، پیگیری جهت وصول مطالبات مذکور از طریق مذاکرات متعدد با ایشان را آغاز کرد که متأسفانه علی‌رغم رویکرد بانک برای حل و فصل موضوع از طریق مذاکره، این موضوع به وصول مطالبات منجر نشد. در ادامه اطلاعیه این بانک آمده بود: بانک استیفای حقوق خود از طریق کلیه مراجع و ظرفیت‌های قانونی را بطور جدی در دستور کار قرار داده است اما ادعای مطروحه توسط جناب آقای… مبنی بر تسویه کامل بدهی ایشان به بانک به هیچ‌وجه صحت ندارد و صرفا بخشی از بدهی ایشان به بانک تسویه شده است. ضمن این که تسویه مبلغ مذکور پس از اقدامات قانونی در این راستا صورت گرفته است. بدیهی است پیگیری‌های بانک در این خصوص تا وصول کامل مطالبات ادامه خواهد داشت.انتخاب

■ نشست و برخاست امیر با آقازاده‌ها

دنیاوی امروز ایران پر است از آقازاده‌های گمنام و بی نام؛ کسانی که فقط لقب آن‌ها یعنی “آقازاده “ منتشر می‌شود. دنیاوی آقازاده‌های که به واسطه روابط پدر و فرزندی به رانت‌های فراوانی رسیدند، بیشتر گسترده است و اخبار گوناگونی از آنها منتشر می‌شود. گرچه این احتمال مطرح شد که امیر یک آقازاده نیست اما بررسی‌ها نشان می‌دهد او به واسطه ثروت و توانایی مالی خود ارتباط خوبی با برخی آقازاده‌ها برقرار کرده است. بیشتر این آقازاده‌ها خیلی بزرگ، به نام و به اصطلاح توی چشم نینستند. آنها هر از گاهی مهمانی‌ها و دور همی‌های خاص خودشان را دارند و پاتوق آنها به واسطه همین آقا در ویلاهای شیک شمال کشور است.

سایر دوره‌می‌های آنها در پنت‌هاوس‌های لوکس اطراف تهران یا شمال پایتخت بزرگ‌ار می‌شود. به واسطه آقای… بحث پورشه هم میان بیشتر این افراد باب است و بسیار لذت می‌برند از اینکه با خودروهای خود به هم فخر بفروشند! سال گذشته بود که یک عکس جعلی از یک بوگاتی با پلاک رند منتشر شد که بعد از انتشار عکس رئیس پلیس راهور مدعی شد که برای خودروی بوگاتی پلاک ۵۶۶ ۶۶۶ایران ۶۶۶ ثبت نشده است.

هر چند که گفته شد چنین پلاکی برای بوگاتی ثبت نشده‌است اما یکی از سایت‌ها مدعی شد که واقعا این خودرو با رانندگی یک آقازاده در خیابان‌های شمال شهر تهران مشاهده شده است و ظاهرا نیز خود

آقازاده محترم مدعی شده بود تنها چهار و نیم میلیارد تومان برای ماشین شخصی‌اش هزینه کرده است. لازم به ذکر است در حال حاضر بوگاتی از گرانترین‌های جهان به شمار می‌رود که به احتساب قیمت دلار در آن زمان و عوارض گمرکی قیمت این خودرو در حدود ۶میلیارد تومان آب می‌خورد! گرچه آقازاده به فرزندان مسئولانی گفته می‌شود که به واسطه ارتباط پدر و فرزندی و با استفاده از نفوذ پدر توانستند به رانت‌های اقتصادی دیگر مزیت‌های اجتماعی دست پیدا کنند اما در خصوص آقای… بیشتر باید او را یک بچه پولدار حساب کرد که در دنیاوی آقازاده‌ها نیز حضور دارد.

■ و اینک نعمت‌زاده‌ها

اگر از معین‌ها و موضوع پورشه عبور کنیم، پرداختن به داستان آن طرف ماجرا یعنی محمدرضا نعمت‌زاده و دخترش شبینم هم چندان خالی از لطف نیست. شبینم نعمت‌زاده اولین بار به دلیل کشف

دیدگاه خود در مورد مطالب و گزارش اصلی این صفحه را به صورت پیامک با شماره ۳۰۰۱۴۱۴۲۸ در میان بگذارید.

مکت

شفافیت، پیش زمینه مقابله با فساد و رانت

مفسدان پر دست انداز شود و هیچ کسی نتواند به این سمت برود.

شفافیت به این معناست که حکومت قابل ارزیابی باشد و بدون داشتن اطلاعات، حکومت غیر قابل ارزیابی است لذا در زمینه شفاف سازی رسانه‌ها باید در چارچوب قانون، آزادی داشته و مردم بجز اطلاعات نظامی و محرمانه، باید از سایر تصمیم‌گیری‌ها مطلع باشند.سانه‌ها در هر جامعه‌ای به خصوص در جامعه اسلامی، به منزله چشمان تیزبینی هستند که نقش مهمی در سالم‌سازی فضای کشور و مبارزه با فساد اداری دارند.

مبارزه واقعی با فساد اقتصادی، رانت خواری و دیگر اشکال فساد از رهگذر انعکاس اخبار و اطلاعات به شیوه حرفه‌ای، صحیح و غیرمغرضانه محقق می‌شود. واقعیت این است که رسانه‌ها با خبررسانی و افشاجاری، از چنان پتانسیلی برخوردارند که می‌توانند فضا را برای سواستفاده‌کنندگان از بیت‌المال نااهن کرده و بساط بسیاری از بسترهای ناپاک را از بین ببرند اما شرط این تاثیرگذاری، دوری از موج‌سواری و تبدیل شدن به ابزار جریان‌های سیاسی است.

به باور برخی کارشناسان، افزایش دخالت و تصدی دولت در اقتصاد ۲ عاملی است که منجر به فساد می‌شود. این دخالت و تصدی گری دولت در اقتصاد زمینه ساز افزایش رانت خواری و فساد است که استبداد سیاسی را به همراه دارد. در سایه استبداد سیاسی نیز مباحثی چون آزادی مطبوعات و آزادی افشای فساد از بین می‌رود و فساد گسترش پیدا می‌کند.

از سوی دیگر، همیشه دولت‌هایی که در شرایط بحران اقتصادی و کمبود درآمدهای نفتی روی کار می‌آیند سالم

ترین دولت‌ها هستند به خاطر اینکه کمبود درآمدهای نفتی، برای دولت‌ها کسری بودجه به‌وجود می‌آورد و دیگر به دولت اجازه نمی‌دهد که تصدی و دخالت خود را در اقتصاد گسترش دهد. البته واژه «دخالت» به معنای این است که دولت سعی می‌کند مالکیت راز راه افزایش هزینه‌های عمرانی در اقتصاد افزایش دهد. واژه دخالت اما به این معنی است که دولت در ساز و کار اقتصادی از طریق دستور دادن، تعیین قنون و مقررات دخالت می‌کند. برای نمونه در دولت پیشین تصدی و دخالت دولت افزایش پیدا کرد این تفלות که دخالت خیلی بیشتر از تصدی بود. آن دولت چشم ساعت کار بانک‌ها را نیز تعیین می‌کرد. متأسفانه در حال حاضر برای مبارزه با رانت‌های پنهانی در کشور، خلأ قانونی وجود دارد که باید در این زمینه چاره اندیشی شود، البته با برداشتن قوانین مزاحم و اصلاح برخی قوانین، به صورت ارزشمند و علمی می‌توان با فساد مبارزه کرد. فساد و رانت مانع اصلی رسیدن به توسعه اقتصادی و اجتماعی است با این حال تنها راه رسیدن به توسعه اقتصادی و اجتماعی در کشور، جلوگیری از فساد و رانت‌های پنهان است.

اگر در کشور منافع فردی بر منافع جمعی ترجیح یابد، توسعه و مردم سالاری در نظام شکل نخواهد گرفت باید با مبارزه گسترده تر با فساد و رانت پنهانی در کشور، حس اعتماد مردم به نظام را و رباخواری از گذشته‌های دور مورد نکوهش بود است اما دامنه این گونه کارها با افزایش حوزه قدرت وسیع تر شده است تا جایی که در کشورهایی که قدرت پاسخگویی به افکار عمومی نیست، نفوذ طیفضای خاص در برخورداری از امکانات، شرایط فعالیت‌های شفاف را از بین می‌برد. از سوی دیگر، شناخت موقعیت ایران به عنوان یک کشور در حال توسعه در شاخص‌های شفافیت اقتصادی امری ضروری است، زیرا تاکید همه مقام‌های عالی رتبه کشور برای سلامت اقتصادی نشان می‌دهد با وجود همه تلاش‌های انجام شده، هنوز سلامت اقتصادی در ایران به دست نیامده است.

مهمترین دلیل بروز فساد اقتصادی ساختار رانتی اقتصاد است. در حال حاضر، بروز رانت خواری، انحصارطلبی و به دنبال آن مفاسد مالی و اقتصادی، به ویژه در سطوح مدیریتی نوعی تبعیض در توزیع منابع و امکانات به‌وجود آورده است. به نظر می‌رسد مبارزه با فساد اقتصادی نیازمند تنکیل یک مدیریت هوشمند در راستای شفافیت عملکرد مراجع تصمیم گیری و حذف نهادهای موازی، برداشتن حاشیه امنیت از گروه‌های خاص می‌توان گفت

همه مقام‌های عالی رتبه کشور برای سلامت اقتصادی نشان می‌دهد با وجود همه تلاش‌های انجام شده، هنوز سلامت اقتصادی در ایران به دست نیامده است. مهمترین دلیل بروز فساد اقتصادی ساختار رانتی اقتصاد است. در حال حاضر، بروز رانت خواری، انحصارطلبی و به دنبال آن مفاسد مالی و اقتصادی، به ویژه در سطوح مدیریتی نوعی تبعیض در توزیع منابع و امکانات به‌وجود آورده است. به نظر می‌رسد مبارزه با فساد اقتصادی نیازمند تنکیل یک مدیریت هوشمند در راستای شفافیت عملکرد مراجع تصمیم گیری و حذف نهادهای موازی، برداشتن حاشیه امنیت از گروه‌های خاص می‌توان گفت

همه مقام‌های عالی رتبه کشور برای سلامت اقتصادی نشان می‌دهد با وجود همه تلاش‌های انجام شده، هنوز سلامت اقتصادی در ایران به دست نیامده است. مهمترین دلیل بروز فساد اقتصادی ساختار رانتی اقتصاد است. در حال حاضر، بروز رانت خواری، انحصارطلبی و به دنبال آن مفاسد مالی و اقتصادی، به ویژه در سطوح مدیریتی نوعی تبعیض در توزیع منابع و امکانات به‌وجود آورده است. به نظر می‌رسد مبارزه با فساد اقتصادی نیازمند تنکیل یک مدیریت هوشمند در راستای شفافیت عملکرد مراجع تصمیم گیری و حذف نهادهای موازی، برداشتن حاشیه امنیت از گروه‌های خاص می‌توان گفت

همه مقام‌های عالی رتبه کشور برای سلامت اقتصادی نشان می‌دهد با وجود همه تلاش‌های انجام شده، هنوز سلامت اقتصادی در ایران به دست نیامده است. مهمترین دلیل بروز فساد اقتصادی ساختار رانتی اقتصاد است. در حال حاضر، بروز رانت خواری، انحصارطلبی و به دنبال آن مفاسد مالی و اقتصادی، به ویژه در سطوح مدیریتی نوعی تبعیض در توزیع منابع و امکانات به‌وجود آورده است. به نظر می‌رسد مبارزه با فساد اقتصادی نیازمند تنکیل یک مدیریت هوشمند در راستای شفافیت عملکرد مراجع تصمیم گیری و حذف نهادهای موازی، برداشتن حاشیه امنیت از گروه‌های خاص می‌توان گفت

همه مقام‌های عالی رتبه کشور برای سلامت اقتصادی نشان می‌دهد با وجود همه تلاش‌های انجام شده، هنوز سلامت اقتصادی در ایران به دست نیامده است. مهمترین دلیل بروز فساد اقتصادی ساختار رانتی اقتصاد است. در حال حاضر، بروز رانت خواری، انحصارطلبی و به دنبال آن مفاسد مالی و اقتصادی، به ویژه در سطوح مدیریتی نوعی تبعیض در توزیع منابع و امکانات به‌وجود آورده است. به نظر می‌رسد مبارزه با فساد اقتصادی نیازمند تنکیل یک مدیریت هوشمند در راستای شفافیت عملکرد مراجع تصمیم گیری و حذف نهادهای موازی، برداشتن حاشیه امنیت از گروه‌های خاص می‌توان گفت

ایرنا: مبارزه ساختارمند با فساد، نیازمند ایجاد شفافیت در همه بخش‌ها است و الزام مدیران نهاده‌ها به پاسخگویی و شفاف سازی اطلاعات سازمانی، امکان هرگونه رانت و بهره برداری منفعت طلبانه از امکانات را به حداقل رسانده و بسترهای فساد را از میان می‌برد.

برجسته شدن پدیده‌ای چون فساد که این روزها بیش از پیش روح و روان جامعه و افکار عمومی را به خود مشغول کرده، حاصل بهره گیری افراد صاحب قدرت از رانتی است که بخشی از آن در حوزه اطلاعاتی نمود می‌یابد.

به گفته شماری از تحلیل گران، مداخله دولت در اقتصاد بزرگترین عامل ایجاد رانت است، نبود شفافیت را می‌توان مهمترین بسترساز ویژه خواری اطلاعاتی دانست. فضای تیره و تار و غیرشفاف اطلاعاتی، زمینه‌های بهره مندی از امتیاز انحصاری دست یابی به داده‌های راهبردی و طی نمودن ره صد ساله در یک شب را برای افراد صاحب نفوذ فراهم می‌کند.

بسیاری از کارشناسان موانع ایجاد شفافیت در ایران را نه نبود بسترهای قانونی و حقوقی، بلکه اجرائی نشدن قوانین مصوب می‌دانند. از دید کارشناسان اگر همین قوانین موجود اجرائی می‌شد، فساد تا این اندازه گسترذگی پیدا نمی‌کرد.

از دید کارشناسان، دولت می‌تواند با حمایت از رسانه‌ها به عنوان چشمان ناظر جامعه، روند ایجاد شفافیت و نهادینه سازی فرهنگ مطالبه گری عمومی و پاسخگویی مسوولان را تسریع کند؛ مساله‌ای که از دید کارشناسان حوزه رسانه باید بیش از پیش مورد اهتمام دولتمردان قرار گیرد.

از سوی دیگر از دید برخی دیگر از کارشناسان، همه نهادهای ام از دولتی، حاکمیتی، قضایی و حتی نظارتی باید مشمول اجرای قوانینی چون دسترسی آزاد به اطلاعات قرار بگیرند تا هیچ اطلاعاتی مرتبط با نهاده‌ا و موسسات پتروشیمی عضو هیئت مدیره هستند. قبلا اطلاعاتی از دیوان محاسبات صورت گرفته بود تا مشخص شود که آیا عضویت آقای نعمت‌زاده در هیئت مدیره بیش از ۱۸ شرکت، برخلاف قانون ممنوعیت تصدی بیش از یک شغل هست یا خیر که البته دیوان محاسبات پاسخ به این موضوع را منوط به پاسخ وزیر صنعت، معدن و تجارت کرد!

همچنین در همین خصوص یک منبع خبری قبلا مدعی شده بود که محمدرضا نعمت‌زاده عضو هیئت مدیره شرکت «سا فارما» پی از آنکه فشارها بر وی زیاد شد از هیئت مدیره شرکت مذکور خارج و فرزندان و دامادهای خود را جایگزین خود کرد. حسین ابویی مهریزی معاون وزیر سابق صنعت، معدن و تجارت پیشتر در گفت‌وگو با نود اقتصادی در خصوص فعالیت‌های نعمت‌زاده وزیر اسبق صنعت، معدن و تجارت به افشاجاری نعمت‌زاده مدام در کارها دخالت می‌کردند و با دنبال لابی‌گری بودند. زمان نعمت‌زاده واقه شرایط ایجاد فساد در وزارت صنعت فراهم بود. من کاری با دولت یازدهم ندارم، من درباره مشکلات شخص نعمت‌زاده و دوره وزارت او صحبت می‌کنم.

بر اساس این مستندات طبعیا نمی‌توان تلاش آقای نعمت‌زاده در ارتباط با آقای… را نادیده گرفت و احتمالا لابی‌ها و ارتباطاتی میان پدرها وجود داشته که امیر به حمایت از شبینم وارد ماجرا شده است.

■ شک منطقی است

گرچه دادگاه وثیقه امیر بارانی را برای دختر آقای نعمت‌زاده قبول نکرده است اما همچنان این سوال مطرح است که صرفنظر از چرایی این وثیقه گذاری آیا کسی می‌تواند برای دیگری وثیقه سنگین بگذارد تا از زندان آزاد شود؟

صفیه مسووی راد کارشناس حقوقی در این خصوص به خبرنگار آفتاب یزد می‌گوید: به لحاظ حقوقی وثیقه گذاشتن برای افراد تابع شرایط خاصی نیست و در این خصوص نسبت افراد

منشا پرسش نیست اما در خصوص ماجرای خانم نعمت‌زاده ظاهرا قاضی به نکره استناد و اعلام توانایی وثیقه گذار است در حال حاضر بوگاتی از گرانترین‌های جهان به شمار می‌رود که به احتساب قیمت دلار در آن زمان و عوارض گمرکی قیمت این خودرو در حدود ۶میلیارد تومان آب می‌خورد!

گرچه آقازاده به فرزندان مسئولانی گفته می‌شود که به واسطه ارتباط پدر و فرزندی و با استفاده از نفوذ پدر توانستند به رانت‌های اقتصادی دیگر مزیت‌های اجتماعی دست پیدا کنند اما در خصوص آقای… بیشتر باید او را یک بچه پولدار حساب کرد که در دنیاوی آقازاده‌ها نیز حضور دارد.

■ و اینک نعمت‌زاده‌ها
اگر از معین‌ها و موضوع پورشه عبور کنیم، پرداختن به داستان آن طرف ماجرا یعنی محمدرضا نعمت‌زاده و دخترش شبینم هم چندان خالی از لطف نیست. شبینم نعمت‌زاده اولین بار به دلیل کشف

^[1] دیدگاه خود در مورد مطالب و گزارش اصلی این صفحه را به صورت پیامک با شماره ۳۰۰۱۴۱۴۲۸ در میان بگذارید